急  件                             粤教助函〔2017〕32号

广东省教育厅关于建立学生资助工作
专家库的通知

各地级以上市及顺德区教育局，各普通高校，各省属中职学校，高职院校中职部，华南师范大学附属中学，广东实验中学：

为更好地落实执行国家和我省的学生资助政策，规范学生资助管理工作，提高全省学生资助管理整体水平，充分发挥专家的作用，省教育厅决定建立学生资助工作专家库，现将有关事项通知如下。

一、工作职责
省学生资助工作专家的主要职责是：

（一）参与省教育厅组织的学生资助工作调研、检查、督查等工作。

（二）参与省教育厅组织的各类奖助学金评选、审核工作。

（三）参与学生资助典型、案例、征文等评选审核等工作。

（四）参与学生资助领域的理论研究等工作。

（五）参与省教育厅组织的学生资助政策的宣传、培训等工作。

（六）参与学生资助类文献、报告、成果汇编等材料的撰写、编审等工作。

（七）参与学生资助的其他工作。

二、入库条件和程序
（一）入库条件
　　1.具有良好的思想政治素质和敬业精神；

　　2.从事科研教学的研究人员，需具有5年以上工作经历，并有高级职称，具有坚实的专业基础，较深的学术造诣及丰富的实践经验，熟悉学生资助有关政策法规；

　　3.从事管理工作的人员，需掌握有关学生资助政策法规，熟悉我省学生资助的申请、评审、发放等具体工作程序，在开展精准资助、资助育人、财务管理、信息化建设等方面有一定的工作经验；从事学生资助工作2年以上；

4.能够认真、公正、诚实、廉洁地履行各项职责；

5.身体健康，在精力和时间上能够保证参与有关活动。

（二）专家来源
1.省内普通高校的教育学、经济学、法学（社会学、人口学）、管理学等学科的专家学者，以及从事学生资助工作的管理人员；

2.省内中职学校、普通高中、初中、小学和幼儿园从事学生资助工作的管理人员或财务管理人员；

3.各地教育局从事学生资助工作的管理人员；

4.各级教育科研机构有关教育经济、教育管理等的研究者。

（三）聘任程序
坚持个人自愿的原则，采取个人自荐和组织推荐相结合的方式，推荐专家库候选人。由自荐人和被推荐人填写《广东省学生资助工作专家库入库专家推荐表》（见附件1），所在单位（高校、省属学校、地市教育局）审核并出具意见后，汇总填写《广东省学生资助工作专家库入库专家汇总表》报省教育厅，经省教育厅审定批准后列入专家库。

（四）管理形式
专家人选实行动态管理，原则上每4年复审一次，符合条件的可继续聘任。专家库人员可根据实际需要增补和调整。因触犯法律受到刑事处罚或有其他与专家条件不相称行为的，按照程序予以解聘。聘期内不参加有关活动的，期满后不再聘任。本人可自愿退出专家库。

五、推荐人数
（一）各地市教育局可以推荐报送7名符合条件的专家：分管局领导、负责学生资助工作科室领导和具体经办人员各1名，所属教育科研机构相关研究人员1名，辖内各教育阶段学校（高中阶段教育学校、义务教育学校和学前教育幼儿园）熟悉学生资助工作人员各1名。
（二）各高校可以推荐报送4名符合条件的专家：学科研究人员、分管校领导、负责学生资助工作的处领导和具体经办人员
各1名。

（三）各省属中职学校和中小学校可以推荐报送1-3名符合条件的专家：分管校领导、负责学生资助工作人员和熟悉财务工作人员各1名。

（四）省教育研究院可以推荐报送1-3名符合条件的院内专家。

请各地、各学校、各单位于6月9日前将《推荐表》和《汇总表》报送省教育厅。

省教育厅联系部门：广东省学生助学工作管理中心。联系人：王莹（省属中职学校、地市教育局），电子邮箱：gdzxzxgz@163.com。020-37627583；朱顺平（普通高校），37629503，电子邮箱：gdzxzxgx@163.com。地址：广州市越秀区东风东路723号，邮编：510080。

附件：1.广东省学生资助工作专家库入库专家推荐（自荐）
        表

      2.广东省学生资助工作专家库入库专家汇总表

     广东省教育厅

      2017年5月16日
附件1
广东省学生资助工作专家库入库专家推荐（自荐）表
	姓    名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	政治面貌

	身份证号

	最高学历

	参加工作时间

	工作单位

	现任行政职务

	所学专业

	现从事专业

	从事现专业时间
	年

	最高职称

	职称取得时间
	       年    月

	联系方式
	通信地址

	邮政编码

	电子邮箱

	办公电话

	移动电话

	主要专业技术工作经历（管理人员只用填写工作经历）

	本人承诺：以上所填写的材料内容真实，并对此负责和承担相应后果。
申报人签名：         年  月  日
	所在单位意见：
（公章）
单位负责人签名：         年    月    日

	专家库管理部门意见：
年    月    日

附件2
广东省学生资助工作专家库入库专家汇总表
单位（盖章）：
	序号
	专家姓名
	性别
	所在单位
	职称（或职务）
	手机
	电子邮箱

填表人：                                                    联系电话：
PAGE
— 4 —